
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Finanza e Contabilità
C.d.R.: Bilancio, Spese, Entrate e Partecipate
Servizio: Economia, finanze e contabilità
Unità Operativa: Contab.finanziaria (Spesa)
Ufficio: UFF. SPESE CORRENTI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1570 del 20/12/2022
Protocollo n. 73315 del 20/12/2022

Treviso, 20/12/2022

Oggetto: ACQUISTO CREDITI D'IMPOSTA: SELEZIONE TRA ISTITUTI BANCARI..

Vista la Delibera di variazione del bilancio 2022-2024 del Consiglio provinciale n.28/2022 
del 28 novembre 2022 avente ad oggetto: "Approvazione variazione al  Bilancio di  Previsione 
2022-2024. (art. 175 D.Lgs. 267/2000)";

Richiamati i seguenti decreti del Presidente:
- n.198/68994/2022 del 28 novembre 2022 "VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-
2024 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 DEL 28.11.2022 E 
RECEPIMENTO MODIFICHE ALLA DOTAZIONE ORGANICA;
- n.203/71869 del 14 dicembre 2022 “VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 
CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 DEL 
28.11.2022”

Visto il Decreto del Presidente n. 187 del 10/11/2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2022-2024, AI SENSI DELL'ART. 6 
DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. N. 113/2021”

Visto l’obiettivo gestionale n. 1409 il quale prevede:
“……
L’obiettivo  consiste  inoltre  nel  risparmio  della  spesa  corrente  anche  mediante  acquisto  dei 
crediti  d’imposta da utilizzare in compensazione di  debiti  fiscali  determinando un vantaggio 
economico netto pari allo sconto ottenuto sui crediti per un periodo da 4 a 10 anni a seguito di 
selezione tra gli istituti bancari detentori di tal crediti.”

Considerata quindi l’opportunità di procedere all’acquisto di crediti d’imposta da bonus 
edilizi  a  sconto  dagli  istituti  bancari  per  massimo  euro  1,5  milioni,  al  fine  di  generare  un 
risparmio  annuo  della  spesa  corrente  del  Bilancio  dell’Amministrazione  Provinciale  che  sarà 
definito dopo la stipulazione del contratto;

Determ. n. 1570 del 20/12/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Rilevato che suddetto risparmio sarà garantito dalla compensazione della capacità fiscale 
dell’Ente stesso, quale sostituto d’ imposta e orientato a favorire il miglioramento degli equilibri 
di bilancio liberando maggiori risorse;

Considerato  che  trattasi  di  un  acquisto  ricadente  tra  le  categorie  escluse 
dall’applicazione del D.lgs 50/2016 come disposto dall’art. 17 comma 1, lett. e) dello stesso 
decreto legislativo; 

Dato atto che la stipula del contratto avverrà secondo le disposizioni  della disciplina 
privatistica;

Dato atto che, secondo quanto disposto dall’Autorità di Vigilanza in merito ai contratti 
aventi ad oggetto i servizi forniti banche centrali di cui all’art. 17, comma 1, lett. e), rientra 
nelle condizioni di esclusione della tracciabilità dei flussi finanziari pertanto non è necessaria 
l’acquisizione del CIG;

Ritenuto  inoltre  che  la  procedura  di  negoziazione  dei  crediti  non  sarebbe  comunque 
compatibile con le fasi e la tempistica imposti dal D.lgs 50/2016, andando a detrimento della 
ratio ultima dell’operazione di acquisto, consistente nell’ottenere un risparmio considerevole 
rispetto all’attuale spesa corrente per debiti fiscali e potrebbe addirittura indurre gli istituti 
bancari controparti a rivedere a rialzo le offerte di prezzo che invece si potrebbero ottenere con 
una procedura di selezione più tempestiva;

Valutato  di  voler  comunque  procedere  ad  una  selezione,  invitando  più  banche  ad 
inoltrare  la  loro  proposta  affinché  il  processo  decisionale  si  possa  svolgere  nel  rispetto  dei 
principi di Trasparenza, Economicità ed Efficienza che regolano l’azione amministrativa;

Preso atto che gli istituti di credito che si sono proposti, o comunque con i quali l’Ente 
già intrattiene relazioni sono i seguenti:

- Banca del Fucino
- Banca Sistema
- Banca Popolare Sant’Angelo
- Banca di credito cooperativo Cherasco
- Unicredit Banca;

Dato atto che in relazione alla suddetta spesa, l’esigibilità si determina nell’esercizio 
2023; 

Atteso di aver pertanto definito la bozza di lettera di offerta per le banche allegata al 
presente provvedimento;

IL DIRIGENTE

Determ. n. 1570 del 20/12/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visto ai sensi dell'  art. 94 comma 5 del regolamento vigente “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi”;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 24/73481/2021 del 15.12.2021 avente ad oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2022- 2024, del Documento Unico di Programmazione 
2022-2024 e relativi allegati.";

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  206/75265/2021  del  27.12.2021  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e Piano Performance 2022-2024."
Vista la Delibera di variazione del bilancio 2022-2024 del Consiglio Provinciale n.28/2022 del 28 
novembre 2022 avente ad oggetto: "Approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024. 
(art. 175 D.Lgs. 267/2000)";

Visto il Decreto del Presidente n.198/68994/2022 del 28 novembre 2022 "VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2022-2024 DEL 28.11.2022 E RECEPIMENTO MODIFICHE ALLA DOTAZIONE ORGANICA
Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.203/71869  del  14  dicembre  2022  “VARIAZIONE  AL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024 DEL 28.11.2022;

DETERMINA

1)  di  richiamare a  far  parte  integrante e sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2) di procedere alla selezione tra più istituti bancari finalizzata all’acquisto a sconto dei crediti  
d’imposta  per  massimo  euro  1,5  milioni  con  esigibilità  2023,  nel  rispetto  dei  principi  di 
Trasparenza, Economicità ed Efficienza che regolano l’azione amministrativa;

3) di approvare lo schema di lettera di offerta da inviare agli istituti bancari al fine di ottenere 
la migliore offerta per la Provincia.

Determ. n. 1570 del 20/12/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



4) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 
provinciale.

IL DIRIGENTE
DE GIOIA BETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1570 del 20/12/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 
 

Prot. N. ……/2022 Treviso, xx Dicembre 2022 
 
 

Spett.le 
….. 

 
 
 
 
 
Oggetto: Richiesta di offerta per acquisto crediti di imposta - Provincia di Treviso 

 
 
 
 

Spettabile …..,  
 
la Provincia di Treviso sta valutando la possibilità di acquistare crediti d’imposta da utilizzare in 

compensazione dei propri futuri oneri fiscali. 
 
 
Per sfruttare al meglio la propria capacità fiscale, la Provincia desidera concludere l’eventuale 

acquisto entro il mese di dicembre 2022, onde poter utilizzare i crediti d’imposta in compensazione a 
partire dal mese di gennaio 2023. 

 
 
Al riguardo, la capacità fiscale dell’Ente è stata prudenzialmente stimata in 1,5 milioni di Euro 

annui. 
 
 
Quanto sopra premesso, la Provincia è lieta di richiedere al Suo spettabile istituto una proposta 

economica in tal senso. 
 
 
Tenuto conto dell’innovatività del progetto di acquisto di crediti fiscali, ciascun offerente dovrà 

preventivamente verificare che la propria proposta sia pienamente compatibile con lo specifico quadro 
normativo e contabile di tutela dell’Ente locale e dovrà essere corredata da un preciso schema di 
contratto di cessione, che rispecchi le esigenze normative qui richiamate. 

 
 
Ai fini della selezione delle proposte saranno tenuti in considerazione i seguenti criteri: 
 
 
 - le manleve e le garanzie fornite alla Provincia di Treviso, per tenerla indenne da qualsiasi 

rischio connesso all’impiego dei crediti oggetto di cessione (es. esistenza, validità, regolarità, consistenza, 
misure limitative della circolazione) ai fini della compensazione fiscale; 

 
 
 - l’effettivo vantaggio economico, in termini di risparmio di spesa, conseguibile dall’Ente. 
 
 
 
Le proposte dovranno essere inviate entro e non oltre le ore 12:00 del xx dicembre 2022, 

all’indirizzo PEC e all’attenzione di ….con oggetto “Cessione crediti d’imposta” 
 
 
Resta inteso che la Provincia si riserva : 
 
-  di chiedere tutti i chiarimenti e le integrazioni che dovessero risultare necessarie per 

addivenire al comportamento della procedura di selezione. 

copia informatica per consultazione



 
 - di non procedere alla conclusione della cessione anche successivamente alla avvenuta 

selezione dell’istituto. 
 
 

           Il Dirigente Finanziario 
            Dott.ssa Genziana De Gioia  

                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Settore: Finanza e Contabilità 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Genziana De Gioia - int. 0422656128 
Via Cal di Breda, 116 - 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265 
Tel +39 0422 6565 Fax +39 0422 656746 – ragioneria@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it www.provincia.treviso.it 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it
mailto:protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it
http://www.provincia.treviso.it/


SETTORE SEGRETERIA GENERALE

CERTIFICATO DI INVIO ALLA PUBBLICAZIONE

Numero Registro: 1570 Prot.n.: 73315/2022

Ente: PROVINCIA DI TREVISO
Data di pubblicazione: 21/12/2022

Oggetto: ACQUISTO CREDITI D'IMPOSTA: SELEZIONE TRA ISTITUTI BANCARI..

Certifico che il presente atto è stato oggi pubblicato all'Albo Pretorio on-line.

Treviso li, 21/12/2022 

IL RESPONSABILE
(MATTIUZZO MIRIAM)
con firma digitale

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione



SETTORE SEGRETERIA GENERALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Numero Registro: 1570 Prot.n.: 73315/2022

Ente: PROVINCIA DI TREVISO
Data di pubblicazione: 21/12/2022 Data di fine pubblicazione: 05/01/2023

Oggetto:  ACQUISTO CREDITI D'IMPOSTA: SELEZIONE TRA ISTITUTI BANCARI.. 

Certifico che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line

Treviso li, 09/01/2023 

IL RESPONSABILE
( MATTIUZZO MIRIAM) 
con firma digitale

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


